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utrzym ania naw iązanych już i  rozw ija jących  się stosunków  m iędzy polskim i histo
rykam i nauki a  ¡historykami innych  'krajów.

Prezydium  za jm ow ało się także przygotow aniem  jubileuszu M ikoła ja  K operni
ka*. Szczególną uw agę zw rócono na usltalleinie program u pracy  K om itetu  K opern i
kow skiego, pow ołanego w  1065 r. przez Zgrom adzenie O gólne Sekcji H istorii Nauki 
M iędzynarodow ej U n ii7. Sekretariat K om itetu, m a jący  siedzibę w  W arszawie {na 
tfaech członków  Sekretariatu dw aj są Polakam i), rozw aży ł w  październiku 1967 r .8 
projekt zb iorow ej publikacji na tem at recep c ji i  rozpow szechniania teorii Kbpeimika 
w  różnych  regionach  św iata oraz na tem at roli, jaką odegrała ona w  dalszych dzie
ja ch  m yśli naiukowej i  filozoficznej. P ro jek t iten będzie przedm iotem  dyskusji na 
plenarnym  posiedzeniu K om itetu  K opern ikow skiego, k tóre  odbędzie s ię  w  W arszaw ie 
w  1968 r. P ublikacja  by ła by  w ydana w  P olsce  przed 1973 r.

K om isja  K opem ikańska K om itetu  H istorii N auki i  Techniki • zaopiniowała 
przedstaw iony przez P racow nię Badań K opem ik ańsk ich  Zakładu H istorii Nauki
i T echniki P A N  pro jek t dw óch  serii w ydaw n iczych : Dzieła w szystkie  M ikołaja  ¡Ko
pernika oraz Studia kopem ikańskie. K om isja  uznała, że  p ro jek t P racow ni Badań 
K opem ikańsk ich  —  u jm u ją cy  w ydanie Dzieł K opern ika w  trzech tom ach  <fc. 1 —  
facsimile rękopisu  D e revolutionibus, t. 2 —  kom entow any tekst De revolutionibus, 
t. 3 —  Opera minora) i  w  trzech  w ersjach  językow ych  {łacińskiej, polsk ie j i  angiel
sk iej; w  ostatniej w ers ji tekst K opernika będzie łaciński, a  w stęp  i kom entarze —  
angielskie) —< jest najbardziej racjonalny. W nioski ite zostały w  dniu 18 X 1 zatw ier
dzane przez plenarne posiedzenie ¡Komitetu.

Zofia Skubala-Tokarska

SP R A W O ZD A N IE  Z  D ZIA Ł A LN O ŚC I Z A K Ł A D U  H ISTO R II N A U K I
I TECH N IK I P A N  W  R O K U  1867 *

W  1967 r. Zakład kontynuow ał p od jęte  daw n iej p r a c e ł, a  także rozpoczął now e, 
k tóre zakończone zostaną dopiero w  latach  przyszłych.

W śród ty ch  pierw szych  n a  czoło w ysuw ają  się prace nad przygotow aną w  1966 r. 
m akietą pierw szego tom u  Historii nauki polskiej w  zarysie, obejm u jącego okres od  
początku  istnienia państw a polskiego d o  17915 r. S k łada jące się  na n ią  cztery części 
zostały poddane rew iz ji i  opracowane n a  n ow o zgodnie iz w ynikam i dyskusji, prze
prow adzonej >10 X I 1966 na posiedzeniu Komitedu ¡Historii Nauki i Techniki F A N  *, 
oraz ustaleniam i przyjętym i na zebraniu redakcji Zarysu  w  styczniu 1967 r.

N ow a w ers ja  m iała  zapew nić jednolitą strukturę całego tomu. Zadania tego 
jednakże n ie  b y ło  m ożna w ykon ać w  pełn i ¡z k ilk u  przyczyn. W  średniow ieczu nau
ka nasza b y ła  odbiciem  stanu nauki św iatow ej i  w  tym  okresie rooena m ów ić je
dynie o  zaczątkach polsk ie j m yśli naukow ej. W  dobie renesansu by liśm y natom iast

• Par. w  mrze 2/1867 ,/Kwartalnika”  <«. 465) in form ację  o  uchw ale R ady M ini
strów  w  sprawie jubileuszu K opernika.

7 Por. sprawozdanie ze Zgrom adzenia O gólnego w  n rze il̂ —<2/1966 „K w artalni
ka” , s. 180.

8 W  /zebraniu tym  uczestniczył bryty jsk i członek Sekretariatu, prof. J. IR. R a - 
ve!tz; par. n iże j spraw ozdanie z  działalności Zakładu  H istorii Nauki i Techniki PAN .

• K om isja  .zositała pow ołana pnzez K om itet 10 X I  1966 pod  przew odnictw em  prof. 
P. R ybick iego; por. in form ację  w  nrze 3/1967 „K w artalnika” , s. 660.

• Sprawozdanlie to obe jm u je  rów nież osobow ą w ym ianę zagraniczna realizowa
ną przez K om itet H istorii Nauki i Techniki PAN .

1 P or. m . in. spraw ozdanie z działalności Zakładu w  .1)968 t .  w  nrze 2/1967 „K w ar
talnika” , s. 4i*7.

2 P or. w  nrze 3/1907 „K w artalnika”  (s. 658) spraw ozdanie z  dyskusji nad tą 
m akietą na posiedzeniu K om itetu H istorii Nauki i  Techniki PAN .
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już ■współpartnerem i  m ożna rozw ój polsk ie j ¡nauki ocen iać w  porów naniu  z  nauką 
europejską. W X V II  w . sytuacja  w yraźnie się zm ienia na naszą n iekorzyść i  dopie
ro X V III  w., a szczególn ie jego  druga połow a, przyw raca nau ce polsk iej m ożliw ość 
w spółuczestniczenia w  nauce św iatow ej i  je j dzieje m ogą b y ć . porów nyw ane 
z osiągnięciami innych  krajów . Przyczyną in nych  trudności (natury raczej subiek
tyw nej) była różnorodność postaw  intelektualnych autorów  czterech części p ierw 
szego tom u. M im o w ysiłk ów  redakcyjnyah  w  każdej części znajdujem y w ięc  indy
w idualne cechy zainteresowań autorów , ich  osobiste spojrzenia, na przedm iot opra
cow ania oraz pogłębienia tych  partii tekstu, k tóre  są im  bliższe.

Nie przeszkodziło to  w  zakończeniu pracy  nad ustaleniem  ostatecznego tekstu 
itomu i w  drugiej p o łow ie  roku  m ożna b y ło  przystąpić d o  je g o  edytorsk iego opra
cowania. P od  koniec roku  ukończono prace nad trzecią i czw artą częścią. P rzy 
gotow ano rów nież m ateriał ilustracyjny dla całego tomu.

P odjęto  wstępne k rok i nad przygotow aniem  tom u drugiego, obejm u jącego 
w iek  X I X  i  połow ę w iek u  X X  P rzyjęte  uprzednio założenia, że redaktor (a w łaś
ciw ie autor) 'każdej części będzie m óg ł opracow ać cały tekst na podstaw ie m ateria
łów  pomocnicizych, przygotow anych  przez specjalistów , okazały się n ieprzydatne 
dla tom u drugiego. D latego też Zakład zw rócił się do przedstaw icieli różnych  dzie
dzin w iedzy o  pełne opracowania historii ich  dyscyplin.

D aleko posunięto prace nad przygotow aniem  trzeciego, dokum entacyjnego t o 
m u  Historii nauki polskiej w  zarysie. ¡Na tom  ten  złożą się trzy części: b iograficz
na, bibliograficzna ¡oraz m apy, w ykresy  i  tabele.

Część biograficzna obejm ie: rozszerzany indeks b iograficzn y  uczonych  pol
skich lu b  w  P o lsce  działa jących  oraz protektorów , m ecenasów  i ludzi zw iązanych 
z  nauką polską; indeks uczonych  obcych , uzupełniany zw ięzłym i notatkam i b ib lio 
graficznym i; indeks pozostałych, w ym ienionych  w  tekście nazw isk z  krótkim i 
objaśnieniam i encyklopedycznym i. W  1‘967 r. sporządzono łąaznie 320 życiorysów  
opracow anych w edług jednolitego w zoru oraz przygotow ano pełny m ateriał 
w y jśc iow y  d o  w szystkich  biogram ów , zw iązanych z t. 1 Zarysu.

Część bibliograficzna ze  w zględu  na konieczność dostosow ania problem atyki
i struktury b ibliografii d o  tem atyki t. ,1 Zarysu  o b ję ła  n ie  ty lk o  historię poszcze
gólnych  nauk oraz instytucje i  środow iska naukow e, ale i  opracow ania dotyczące 
socjologicznych, św iatopoglądow ych  i organizacyjnych zagadnień kultury um ysło
w ej. Zebrany w ed łu g  tych  k ry teriów  m ateriał u jęto w  ok. 5000 kart przy czym  za
stosowano jednolity  skrócony  op is  bibliograficzny.

Prace nad częścią trzecią posuw ały się w oln iej, n iem niej zostało w  zasadzie 
ukończone zbieranie dokum entacji do  serii m ap przekrojow ych , ilustru jących  roz 
w ó j instytucjonalnych  form  organizacji nauki.

Zw iązany z  t. 1 Zarysu  m ateriał t. 3 m a b y ć  w ydan y  w  postaci m akiety jed n o
cześnie z  pierw szym  tom em . *

R ok  1967 b y ł okresem  zakończenia organizacji P racow ni Badań K opern ikań- 
skioh (kierow nik: doc. P . C zartorysk i)3. U legła rów nież krystalizacji podstaw ow y 
koncepcja  w ydaw n ictw  kopernikańskich, została ona już zatw ierdzona przez K o 
m itet H istorii Nauki i  Techniki P A N 4.

Zgrom adzono m ateriały protf. A  Birkenm ajera i  prof. R . G ansińca dotyczące 
K opernika oraz inną niezbędną dokum entację z  tego zakresu (fotokopie rękopisów , 
■tekstów źród łow ych  itp.). U ruchom iono prace edytorskie nad w szystkim i w chodzą
cym i w  grę tekstami, tzn. zarów no D e revolutionibus, jak  i  Opera minora. R az-

* Por. w  nrze 1/1968 „K w arta ln ika”  (s. 219) in form ację  o form alnym  pow ołaniu  
PracoW ni Badań K opernikańskich  w  ram ach zmian w  statucie Zakładu  H istorii Nau
ki i  Techniki PAN

* Por. o  tej kon cepcji w yżej, w  Sprawozdaniu z działalności K om itetu■ Historii 
Nauki i Techniki P A N  w  roku 1967.
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p oczęto  prace przekładow e zarów no dzieł K opernika na język  poilski, jak i  k om en 
tarzy polsk ich  na łacinę.

W  zakresie Studiów Jcopernikańskich pracow ano nad w ykonaniem  tych  pozy 
c ji, k tóre 'leżą bezpośrednio w  ¡gestii Pracowni®.

■Na prow adzonym  przez Pracow nię sem inarium  w ykonyw ane są praae nde- 
zw iązane bezpośrednio z  tem atyką toopemikańską, lecz  dotyczące w ażnych  zagada 
nień kultury um ysłow ej epok i średniow iecza i  w czesnego odrodzenia zarów no P ol
ski, jak  i  całej Europy. W obec rozrastającej się problem atyki oraz zadań badaw 
czych  d edytorskich, a także w obec  potrzeby  szkolenia doktorantów , sem inarium  
podzielono n a  (trzy ¡grupy: ogólne (doc. P . Czartoryski), edytorskie (doc. J. IDotarzyc- 
lri) oraz sem inarium  dla doktorantów  z zakresu nauk pom ocn iczych  (dr Z . W ar- 
dęska).

W  P racow n i Badań N aukoznaw czych (kierow nik: praf. A . Tuszko), prow adzo
no prace badaw cze w  zakresie e iek tyw n ośd  ¡badań oraz ¡sprawności naukow ej 
w spółp racy  m iędzynarodow ej w  ram ach RW P G . U kończone zostały opracow ania: 
Niektóre zagadnienia efektyw ności prac badawczych  (przygotow ał zespół Zakładu 
Studiów  B adaw czych Instytutu Chem ii O gólnej) oraz Opracowanie racjonalnych 
form  międzynarodowego podziału pracy, zabezpieczających uzgodnione przeprowa
dzenie naukowych i techniczych badań przez kraje R W P G . Praca druga oparta jest
o  doświadczenia rozw oju  w spóln ych  badań naukow ych  w  zakresie chemii w  latach 
1963— 1965 ¡oraz 1/966—¡11970 i w ykonana zastała p od  k ierow nictw em  Pracow ni przez 
zespół Instytutu Chem ii Ogólnej.

W  zakresie system ów  organizacji, planow ania i  finansow ania badań nauko
w ych  prace znajdu ją  ¡się w  etapie zbierania m ateriałów  z n iektórych  k ra jów  
RW P G . B ardziej szczegółow e m ateriały uzyskano z W ęgier. W  zakresie badań nad 
udziałem  kadr szkolnictw a w yższego w  badaniach naukow ych  .zakończania p ierw 
szy etap .prac ankietow ych, k tóre  o b ję ły  kilkadziesiąt katedr o  różnydh specjal
nościach.

W spółpraca z  K om isją  Naukaznawistwa P A N  przejaw iła  się m. in. w  zorgani
zow aniu podsko-radzdecfcieigo sym pozjum  nauko/znawczego, k tóre  odbyło się w  K a
tow icach  w  dniach  20— 23 listopada 1967 r., a  pośw ięcone b y ło  problem om  tw ór
czości naiukoweó oraz m etodom  oceny działalności naukow ej*.

W  ram ach prac zw iązanych z  planem  Stałej K om is ji K oordyn acji Badań 
R W P G  ¡Pracownia kontynuow ała zbieranie m ateriałów  i  analizę zagadnień związa
nych  ze  sprawnością organizacji i  k ierow ania badaniam i naukow ym i w  krajach 
RW PG. Od połow y  1967 r. Pracow nia przygotow yw ała w e  w spółpracy z K om itetem  
Nauki i  Techniki m ateriały na m iędzynarodow e sym pozjum  naiukoznawcze .k ra jów  
RW P G  w  M oskw ie w  m aju  1968 r., pośw ięcone zagadnieniom  zw iązanym  ze spraw 
nością ogranizacyjną badań naukowych.

W  P racow ni O gólnych  .Problemów D zie jów  Nauki i  H istorii Nauk Społecznych  
^kierownik: prof. B . Suchodolski), prace koncentrow ały  się w  k ilku  zespołach, o b e j
m u ją c  problem atykę zarów no m etodologii nauki, jak  też rozw oju  i organizacji nau
k i w  poszczególnych  h istorycznych okresadh o d  czasów  średniow iecza aż p o  w iek  X X .

W  roku  spraw ozdaw czym  rozpoczęły  działalność dw a .zespoły: H istorii Nauki 
P olsk iej X I X  w . (pod kierunkiem  prof. S ere jsk ieg o )7, oraz Historii Sem iotyki (pod 
kierunkiem  doc. J. S u low sk iego)8.

W yodrębnione zostały poza tym  dwie now e grupy tem atyczne: pierw sza p o -

5 Por. plan Studiów kopernikańskich w  Sprawozdaniu z działalności K om itetu  
Historii Nauki i Techniki P A N  w  roku 1966 w  mrze 2/1967 „K w artalnika” , s. 496.

* Por. sprawozdanie z tego sym pozjum  w  niniejszym  num erze, s. 508.
7 Par. in form ację o  pow ołaniu  tego zespołu w  nrze 2/1967 „K w artalnika” , s. 469.
* Por. in form ację  o tym  zespole w  niniejszym  num erze, s. 505.
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św ięcona jest badaniom  nad -upowsziechnieniem nauki, druga —  w  ram ach Z espołu  
H istorii M etodologii —  problem ow i integracji nauki w  rozw oju  historycznym .

W  roku spraw ozdaw czym  przekazano do druku następujące pu b lik acje : dra 
J. Skarbka Koncepcja nauki w  pozytyw izm ie polskim ; doc. J. C zerniatow icz N ie
które problem y naukowe grecystyki w  pracach biblistów polskich X V I  i X V II  w . 
T ek sty  greckie a polskie przekłady, m gr iM. F rankow skiej „Scientia” w  ujęciu R o 
gera Bacona; m gra (M. Z w iercana Kom entarz Jana z  Dąbrówki do „ Kroniki”  W in 
centego Kadłubka. U kończono m on ogra fie : doc. K . M rozow sk iej o  Józefie  B rodo- 
w iczu  i m gra B. Jaczew skiego Organizacja i finansowanie nauki polskiej w  d w u 
dziestoleciu m iędzyw ojennym .

Spośród  pracow n ików  P racow ni stopnie docenta uzyskali: Z . K ow alew ski i  I. S ta- 
sdewicz *,

Badania Praoowmi H istorii Nauk B iologicznych  i  M edycznych ('kierownik: prof. 
K . Row iński) koncentrow ały  się w  czterech zespołach: H istorii Botaniki, H istorii 
Zoologii, H istorii Naiuk M edycznych  i  H istorii ¡Nauk R olniczych. P odobnie jak  w  la
tach  poprzednich  igłównym nurtem  badań b y ły  d z ie je  naiulki polsk ie j w  w iekach  
X I X  i X X  oraz opracow ania bio-ibiiMLiograficzne. K ontynuow ano prace dokum en
tacy jn e do h istorii rozw oju  zoologii i dyscyplin pokrew nych . Rozw in ięte zostało opra
cowanie podręcznego Słownika biologów polskich p od  redakcją : prof. T. Jaczew
skiego, doc. Ł . Kaipow iiozowej, doc. S. B rzozow skiego i m gr K . K ow alsk iej. S łow 
nik obe jm ie  2400 haseł i  będzie pierw szym  oryginalnym  zestawieniem  b iograficz
nym  z dziedziny nauk przyrodniczych.

O pracow ano i oddano d o  druku iii) obszernych  artykułów, w  tym  9 z zakresu 
historii m edycyny, farm acji i  stom atologii.

Na podkreślenie zasługuje działalność gdańskiego Ośrodka Z espołu  H istorii 
Nauk M edycznych. Pracam i k ieru je  tiu prof. S. Sokół. W  k oń cow ej fazie opracow a
nia znajduje się drugi tom  Historii chirurgii w  P olsce10. W spółpracow nicy prof. ■ 
Sokoła pracu ją  nad kilkom a w ybranym i działam i ¡z dziejów  polsk ie j m yśli badaw 
cze j w  chirurgii. R ozpoczęto rów nież grom adzenie m ateriałów  d o  Słownika lekarzy  
gdańskich.

W  druku znajdują się m onografie: prof. A . Ż abko-P otopow icza  Zarys rozw o
ju w iedzy leśnej do roku 1918; dra J. Strojnow skiego Psychofizjologia Jędrzeja 
Śniadeckiego; dra L. Szyfm ana Jan Lamarck i jego epoka; ¡dr B. R em bielińskiej- 
-Kuźm ickiej Ewolucja nauczania farmacji w  Polsce w  latach 1783— 1930.

Stopień naukow y docenta uzyskał S. Brzozow ski.
W  P racow ni H istorii Nauk M atem atycznych, F izyko-C hem icznych  i G eologicz

no-G eogra ficznych  [(kierownik: vacat) prace prow adzone b y ły  w  dw óch  sekcjach .
Sekcja  H istorii Nauk Ścisłych, składająca się z  zespołów : H istorii Astronom ii, 

H istorii M atematyki, H istorii F izyki i  H istorii Chem ii, podobnie jak  w  roku  ubie
głym  koncentrow ała się g łów n ie na badaniach zw iązanych z  roczn icam i: 100-lec ia  
urodzin M arii S k łodow skiej-C urie i 5 0 -led a  śm ierci M ariana Sm oluchow skiego: 
przygotow ano publikację specjalnej księgi pam iątkow ej, a  Z espół H istorii Chem ii 
odbył specjalne posiedzenie ku  czci M arii Sk łodow sk iej-O u rie  i  opublikow ał k il
ka prac pośw ięconych  jej" działalności (prof. W. Huibicfcd). W spółpracow nicy Z espo
łu  Historii Chem ii opublikow ali łącznie 111 prac naukow ych  i(3 z  n ich  w ysłan o do 
druku zagranicę: d o  M oskw y, N ow ego Jorku i  Paryża). Z espół H istorii Astronom ii 
przygotow ał rozdział Astronomia w  czasach prehistorycznych  do Historii astrono
m a w  Polsce (doc. J. Dobrzycki). W  roku  spraw ozdaw czym  na pracy  S ek cji u je m -

• Por. in form acje o  habilitacji doc. I. Stasiew ioz i(w sprawozdaniu z  posiedzenia 
R ady N aukow ej i Zakładu) w  nrze 1/1967 „K w arta ln iku” , s. 01®.

lł  Pierw szy tom  Historii chirurgii ukazał się w  119107 r., por. jego recenzję  w  n i
n iejszym  num erze, s. 439.
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nie odbiła się śm ierć dw óch je j ko le jnych  k ierow n ików : prof. A rm ina Teskego
i prof. A leksandra B irkenm ajera u .

S ek cja  H istorii ¡Nauk o  Z iem i, złożona z  zespołów : ¡Historii G eografii, H istorii 
G eologii, H istorii G eodezji i  H istorii G eofizyki, zajm ow ała się zagadnieniam i szcze
gółow ym i (m. in. Zespół H istorii G eodezji zorganizow ał sesję pośw ięconą do
robk ow i Fryderyka Getkanta), a także w ykorzystaniem  interesu jących  m ateria
łów  archiw alnych (m. in. Z espół H istorii G eofizyki zakończył opracow anie w yboru  
kronik  zjaw isk  m eteorologicznych). W iele prac znajduje się w  toku, rozpoczęto też 
nowe.

W  Praoow ni H istorii T echniki i  Nauik Technicznych  ¡(kierownik: prof. E. O l
szewski) bogaty p ion  zebrał Z esp ół H istorii ¡Polskiej Technik i Huibniozej i  Odlewni
czej pom im o pow ażnej przeszkody, jaką w  ostatnim kw artale b y ł ciężki w ypadek 
k ierow nika Zespołu, doc. M. ¡Radw ana12. Zgodnie z  planem  prow adzono badania 
starożytnej techniki 'hutniczej ,(m. in. dokonano próbn ego w y to p u 13 oraz badań ra
dioaktyw ności rud i produktów  dymarskich), badania m etaloznaw cze w yrobów  
starożytnych i  średniow iecznych oraz ukończono terenow e badania zespołu b o 
brzańskiego i  sam sanowskiego. Ponadto przygotow ano d o  druku pełn y  tekstt M e
talurgii J. Jaśk iew icza14. K ontakty z  am erykańskim Tow arzystw em  H istorii Tech
niki 'doprowadziły d o  d ecyz ji tego stowarzyszenia w ydania  angielskiego przekładu 
Officina ferraria R ożd zień sk iego15. Członkow ie Zespołu opublikow ali ogółem  ok. 
25 prac.

Zespołow i H istorii G órnictw a i H utnictw a Tatrzańskiego n ie  udało się prze
prow adzić zam ierzonych prac terenow ych , ukończono natom iast parę opracowań. 
Badania zaś zabytków  budow nictw a przem ysłow ego Podhala doprow adziły  do 
otw arcia przew odu doktorskiego m gra inż. H. Josta. Zespół H istorii O bróbki P la 
stycznej prow adził badania zgodnie iz p lanem  i sprezentow ał ich  w yn ik i na publicz
nym  posiedzeniu n a u k ow y m 14. Zespół H istorii P olsk iej Techniki M otoryzacyjnej 
pow ażnie posunął naprzód badania nad techniką m otoryzacyjną w  czasie H  w ojn y  
św iatow ej.

Ponadto przekazano d o  druku pracę S. G rzym ałow skiego i  K . Cihorzewsklego 
Roztwój techniki produkcji narzędzi rolniczych w  Polsce  oraz prow adzono prace nad 
Słownikiem nautalogicznym  (mgr W . Drapełla). R ozw ija jąc  prace z  pogranicza hi
storii i  filozo fii techniki, proi. E. Olszewski przygotow ał artykuł o  technice do 
W ielkiej encyklopedii powszechnej P W N  oraz kom unikat na m iędzynarodow e k o 
lokw ium  C ybernetyka a filozofia techniki. Obszerną tabelę d o  w spom nianego ha
sła encyklopedii (W ażniejsze daty z historii techniki) opracow ał m gr inż. B. O rłow 
ski, kontynuujący  jednocześnie <w ram ach przygotow yw ania pracy  doktorskiej) 
badania nad problem atyką techniczną w  Tow arzystw ie P rzy jació ł Nauk.

*

W  1967 r. Zakład H istorii Nauki i  Techniki P A N  w yd a ł cztery num ery „K w ar
talnika H istorii N auki i T echn ik i” , czw arty  tom  obcojęzycznego roczn ika „O rga
nom”  ” , trzy  zeszyty „S tu diów  i  M ateriałów  z  D zie jów  N auki P o lsk ie j”  (zeszyt 11

11 P or. ich n ekrolog i w  nrach 4/1967 (s. M l) i 1/1988 (s. '107) „K w arta lnika” .
11 W  w yniku  tego w ypadku doc. Radw an zm arł w  dniu  3011968; jego nekrolog 

ukaże Się w  następnym  num erze .¿Kwartalnika” .
13 P or. in form ację o tym  w ytopie w  nrze l/ill9©8 „K w artalnika” , s. 1234.
14 Por. w  nrze 1/1961 „K w artalnika”  'artykuł H. M adurow icz-U rbańskiej N ie

znany rękopis o metalurgii X V III wieku. Próba ustalenia autorstwa.
15 Pbr. in form ację  o tym  przekładzie w  nrze 4/1967 „K w artalnika” , s. 878.
11 P or. in form acje  o tym  posiedzeniu w  nrze 3/1967 „K w artalnika” , s. 665.
17 Por. notatkę bibliograficzną o  tym  tom ie „O rganonu”  w  nrze 1/1968 „K w ar

talnika” , s. 1912.
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serii A : „H istoria N auk Społecznych” , zeszyt 13 serii B : „H istoria Nauk B iologicz
n ych  i  M edycznych” , zeszyt 12 serii C : „H istoria N auk M atem atycznych, F izyko- 
-C hem icznych  i  G ealagicm o^G eograficznydh” ) I8, siedtem tom ów  Monografii z  dzie
jów  nauki i techniki, jeden tom  Ź ród eł do dziejów  nauki i techniki oraz jeden  tom  
A ctes du X I*  Congrès International d’Histoire des Sciences.

W  Monografiach opublikow ano prace: S . S ok ół, Historia chirurgii w  Polsce. 
Cz. I. Chirurgia okresu cechow ego19; I, Stasiew icz, Poglądy na naukę w  Polsce  
okresu Oświecenia na tle ogólnoeuropejskim s#; S. B rzozow ski, Studia rolnicze, leś
ne i w eterynaryjne Polaków w  W iedniu od X V III  d o  X X  w ieku ; Z . S k u ba ła -T o- 
karska, Społeczna rola W olnej W szechnicy P olskiej; K. Targosz, Hieronim Pinocci, 
studium z  dziejów  kultury naukowej w  Polsce w  X V I I  w ieku ; Z . K osiek, Nauki rol
nicze w  Tow arzystwie Warszawskim  Przyjaciół N a vk ; S. Rachw ał, Z  dziejów  tech
niki magazynowania i transportu ropy naftowej w  Polsce.

W  Źródłach ukazała się Korespondencja Józefa Andrzeja Załuskiego, 1724— 1736, 
opracow ana przez B . S. K upścia i  K . M uszyńską.

'W ydrukowany drugi tom  A ctes  zaw iera kom unikaty w ygłoszone n a  X I  M ię
dzynarodow ym  K ongresie H istorii Nauki w  sek c ji I, pośw ięcon ej ogólnym  p robie
rniom historii nauki oraz w  sekcji II, w  k tóre j przedstaw iono kom unikaty z  zakresu 
historii naiuki o  człow ieku  (antropologia (kulturalna, socjologia , psychologia , etn o
grafia).

Łączna ob jętość w ydaw n ictw  opublikow anych  przez Zakład H istorii Nauki
i Techniki ¡PAN w  1907 r. w yn osi 330 arkuszy w ydaw niczych , a  w ięc o 15 arkuszy 
m n ie j niż w  rok ii poprzednim .

O prócz tego Pracow nia Badań N aukoznaw czyoh w spółpracow ała przy w ydaw a
niu przez K om isję  N aukoznaw stw a PAIN czasopism a „Zagadnien ia N aukoznaw - 
stwa” . W  serii Z  dziejów techniki w ydaw anej przez W ydaw nictw o N aukow o-T eah- 
n iczne przy w spółpracy  Pracow n i H istorii T echn ik i i Nauk Technicznych  Zakładu 
ukazała się książka E. Jungow skiego O  pionierach polskiej m yśli lotniczej.

*

P racow nicy  Zakładu  skorzystali w  1967 r. <z dziew ięciu  w y jazd ów  zagranicz
n ych  zw iązanych z  badaniam i nad historią nauki i  techniki", d o  Polsk i zaś przyby
ło  n a  zaproszenie Zakładu i  K om itetu  H istorii N auki i  T echn ik i P A N  d w óch  u czo
n ych  zagranicznych.

W e F rancji przebyw ało  dw ódh pracow n ik ów  naukow ych  Zakładu  w  ram ach 
stypendiów  przyznaw anych przez Szkołę S tu d iów  W yższych Sorbony. C elem  dw u
m iesięcznego w y jazd u  dr D. IRederowej b y ło  zebranie m ateriałów  archiw alnych  do 
m onografii na  tem at działalności naukow ej polsk iego ośrodka em igracyjnego w e  
F rancji w  X I X  w . K w erendą zostały ob jęte  A rch ives Nationales i B iblioteka P ol
ska w  Paryżu. W yjazd  ten pozw olił na uzupełnienie k w eren dy zapoczątkow anej 
w  Paryżu k ilka  la t ternu. D oc. J. B abicz w y jech a ł d o  F rancji na okres półroczny. 
C elem  jego  w yjazdu  jest g łów nie zebranie m ateriałów  źród łow ych  d o  pracy  na 
tem at rozw oju  naiuk geograficznych  w  Europie okresu m iędzyw ojennego.

W e F ran cji przebyw ał rów nież w  dniach 27 V — 1 V I doc. S. Szpilczyński, k tóry  
.wiziął udział w  dorocznym  posiedzeniu Zarządu  M iędzynarodow ego T ow arzystw a 
H istorii M edycyny, odbyw ającym  się  z udziałem  przedstaw icieli poszczególnych  
kra jów .

18 Por. zestaw ienie treści tych  zeszytów  w  n iniejszym  num erze, s. 479.
19 Por. przypis 10.
20 Por. recen zję  te j książki w  nrze 1/1968 „K w arta ln ika” , s. 150.
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W  C zechosłow acji przetbywali prof. V oise i doc. J. D obrzycki. Uczestniczyli 
oni w  m iędzynarodow ym  sym pozjum  Rewolucja naukowa X V II  w . a nauki matema
tyczno-fizyczne, zorganizowanym  przez C zechosłow acką G rupę N arodow ą ISekcji 
H istorii Nauki M iędzynarodow ej U nii H istorii i  F ilozofii Nauki w  Pradze w  dudach 
23— 29 w rześnia*1.

W  NRD .przebywa! w  dniach 8— (24 października prof. W. V oise w  ramach 
w ym iany m iędzy P A N  a Niem iecką A kadem ią Nauk. Geilem wyjazdiu by ło  zebranie 
m ateriałów  źródłow ych  do pracy ma tem at kształtowania się now ożytn ej m yśli sp o
łecznej w  Europie zachodniej i  środk ow ej w  w iekach  X V II i X V III. Ptrof. Voise 
przebadał m ateriały źródłow e w  bibliotekach  uniw ersyteckich  w  G ryfii, Jenie, 
L ipsku i  Berlin ie oraz w  .archiwum państw ow ym  w  Dreźnie. P onadto w ygłosił o d 
czyt w  Instytucie F ilozofii uniw ersytetu w  G ryfii na tem at: Sztuka myślenia o czło
wieku i społeczeństwie w  X V II  w. Przeprow adził on rów nież rozm ow y z k ierow n i
ctwem  Zespołu  H istorii N arodów  Słow iańskich  (Arbeitsgruppe fü r  G eschichte der- 
slaw ischen V ölker) Instytutu H istorii N iem ieckiej A kadem ii Nauk w  Berlinie oraz 
z k ierow nictw em  Instytutu H istorii M edycyny i  Przyrodoznaw stw a im . K . Sud- 
hoffa  przy U niw ersytecie K arola M arksa w  L ipsku w  sprawie przew idzianej na na
stępne lata w spółpracy naukow ej z  Zakładem  H istorii Nauki i  T echn ik i PAN .

W  ZSIRiR przebyw ał w  dniach 115 V I— 6 V H  prof. A. Tuszko. Przeprow adził on  
konsultacje naukow e w  Instytucie H istorii Przyrodoznaw stw a i T echniki A kade
m ii Nauk Ukraińskiej SSR w  K ijow ie , w  Instytucie Historii Przyrodoznaw stwa
i Techniki A kadem ii Nauk Z S R R  i  Instytucie Św iatow ej Ekonom ii i W spółpracy 
M iędzynarodow ej w  M 'oskwie oraz w  'ośrodku naukow ym  A kadem ii Nauk ZSR R  
w  Akadem igorodoku pod N ow osybirskiem . Przedm iotem  konsultacji by ły  zagadnie
nia awiązane z oceną i  'charakterystyką potencja łu  naukowego, m etodam i organi
zacji p laców ek badaw czych, m etodam i i  organizacją prac naukoznaw czych oraz 
prognozow aniem  rozw oju  badań naukow ych. Ponadto w  N ow osybirsku na zapro
szenie 'Towarzystwa „Z n an ije”  proi. Tuszko w ygłosił w yk ład  na tem at potencjału  
naukow ego i  rozw oju  badań naiukowyah w  Polsce.

D o K anady udał się w  lutym  doc. A . Gellila, aby  na zaproszenie Uniwersytetu 
A lberta  w  Edm onton prow adzić do  końca czerw ca w ykłady i sem inaria z zakresu 
historii socjo log ii w iedzy. Następnie doc. A . G ella  udał się d o  Stanów  Z jed n oczo
nych, gdzie na zaproszenie W ydziału  A ntropolog ii i S oc jo log ii uniw ersytetu w  San 
Jose w  K aliforn ii prow adzić będzie za jęcia  z historii socjo log ii w iedzy.

N a zaproszenie Zakładu  Historii N auki i  Techniki .przebywał w  P olsce  w  dniach 
24X — 2 X 1  dr R. H ooykaas, profesor uniw ersytetów  w  U trechcie i A m sterdam ie“ , 
a na zaproszenie K om itetu  H istorii Nauki i Techniki P A N  —  w  dniach  30 IX — 3 X  
dr J. R. Ravetz, profesor uniw ersytetu w  Leeds (W ielka Brytania), k tóry  przybył na 
posiedzenie Sekretariatu K om itetu  K opernikow skiego, pow ołanego przez Sekcję 
H istorii ¡Nauki M iędzynarodow ej Unii H istorii i  F ilozofii N a u k i2S.

W  dniu  28 X I  od b y ło  się w  W arszawie -spotkanie k ierow nictw  Zakładu  i  Kom itetu 
H istorii Nauki i T echniki P A N  z  grupą radzieckich 'historyków nauki i  techniki p o 
w raca jących  z  naukoznaw czego sym pozjum  w  K atow icach u . N a czele grupy stał dy 
rektor 'Instytutu Historia Przyrodoznaw stw a i  Techniki A kadem ii Naiuk ZSiRR, prof. 
Bi M. Kiedrtow.

Zakład i  K om itet H istorii N auki i Techniki PAiN podtrzym yw ały rów nież w spół
pracę z m iędzynarodow ym i organizacjam i naukowym i, m . in. prof. B. Suchodolski

21 Por. spraw ozdanie z tego sym pozjum  w  n iniejszym  num erze, s. 520.
22 Por. spraw ozdanie z tęgo pobytu  w  niniejszym  num erze, s. 502.
25 Por. w yżej Sprawozdanie z działalności Kom itetu Historii Nauki i Techniki 

P A N  w  roku 1967.
24 Por. in form ację  o tym  spotkaniu w  n iniejszym  num erze, s. 502.
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uczestniczył w  posiedzeniu R ady S ek cji H istorii Nauki M iędzynarodow ej U nii H i
storii i F ilozofii Nauki, które odbyio się końcu  w rześnia w  Pradze. iProf. W . V oise 
został ponow nie w ybrany członkiem  prezydium  tow arzystw a Leibniz-G eseU schaft 
w  H anow erze na okres trzech  lat.

Na zlecenie S ek cji H istorii Nauki M iędzynarodow ej U nii H istorii i F ilozofii N auki 
oraz UNESCO prof. (W. ¡Voisó w spóln ie z prof. D. J. d e  ISolla Price z U niw ersytetu 
Yale (¡Stany Z jednoczone) przystąpił do pracy  nad książką na tem at rozw oju  w sp ó l
not naukow yoh  w  św iecie. U kończenie ja j p rzew id u je  Się na 19(TO r.

Podtrzym yw anie i rozw ijan ie  kontaktów  z zagranicznym i ośrodkam i naukow y
m i ułatw iało w ydaw anie w ielo języczn ego roczn ika „G rganon” “ . iDo w spółpracy  
z nim  udało .się przyciągnąć w ielu  w yb itn ych  luczanyah zagranicznych. Ponadto 
„K w artalnik  H istorii Nauki i T echn ik i”  (zamieszczał, podobnie  jak  w  Haftach poprzed
nich, prace au torów  zagranicznych, a  pracow nicy  Zakładu i  -członkowie K om itetu  
H istorii N auki i  T echniki publikow ali sw o je  opracow ania w  w ydaw n ictw ach  zagra
nicznych. K ontynuow ano też w zorem  ilat ubiegłych  W ymianę w ydaw nictw  nauko
w ych ; odbyw ała  się oma a 93 ośrodkami- naukow ym i i  51 uczonym i z 26 kra jów .

M iniony rok  przyniósł w yraźne osłabienie kon taktów  maiutoowych Zak ładu  i  K o 
mitetu (Historii Nauki i  T echniki P A N  z Zagranicą. Zasadniczą przyczyną tego b y ły  
w zrastające trudności w  realizow aniu  w yjazd ów  naukow ych  zagranicę i  w  zaprasza
niu do k ra ju  p rzedstaw icie l ¡zagranicznych -ośrodków naukow ych, a także b iurokra
tyczne utrudnienia w  -podtrzymywaniu i  naw iązyw aniu  m iędzynarodow ych  kontak
tów  naukowych.

!5 Por. przypis 17.


